

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne).

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for various locations including Krakow, Wlów, and Prus.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”.

REKOPISMA nadsyłane Redakcji nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryнку pod L. 39 w domu p. Kirohmsyera... OGDOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie na miesiąc sierpień 2 zlr. od 1go sierpnia do 30go września 3 zlr. 40 c...

Kraków 26 lipca.

Zamknięcie Rady państwa pozwala nam dopiero uwierzyć w powtarzane tylokrrotnie wiadomości, że przesilenie gabinetu wiedzę skiego się ukończyło.

Od samego też początku przesilenia ministrów, Rada państwa w anormalnym, rzec można, znajdowała się położeniu.

W równie szczególnem jeżeli nie dawniejszem jeszcze położeniu znalazła się Rada państwa w obec publiczności.

Przyszłość ta jest też tak dobrze nieznaną w chwili zamknięcia Izby, jak była podczas jej obrad.

Pojmujemy w dziennikarstwie zarzuty, krytyki, najwzrostniejsze nawet napady; wiemy że uchronić się od nich nie można.

I tak, wczoraj odparliśmy zarzuty Dziennika Warszawskiego z powodu zaprzeczenia odnoszącego się do jednego z dzienników galicyjskich.

Dziennik zwykłym sobie paszkwilowym sposobem obrzucił kłosem osobę całkiem nam nieznaną, powtarza z wielkim naciskiem i czterokrotnie w jednym artykule, że ona do Czasu pisała ten zaś „drukował jej pochwały.”

Nie dość na tem. W Nordzie z 22go b. m. czytamy artykuł przeciwny autonomii w Galicyi, który w życzeniach osiągnięcia ze zmiany systemu na jaką się w Wiedniu zanosił.

Spodziewaliśmy się od dzisiaj, że wina wzięcia w nas częstokroć to, a nie inny wcale nie sniło. Nie dzieje się to ani przez pospiech ani z pomyłki.

Wszakże i bez tej różniczki objadzi się, kiedy pamięć pogrzebionych znakomitości naszych, co chwila odzywa się i przypomina żyjącym, często w dość upokarzający sposób.

Część literacko-artystyczna.

POGADANKI

o książkach i ludziach.

I.

Prześladowanie za życia, po śmierci tryumf — Żywotność moralna — Warto się z niej wyleczyć — Wspomnienie z czasów Katarzyny — Wygnanie przyjaciela i mentora Cara — Wpływ cywilizacji Polaki na Rosyę — i wpływ cywilizacji Rosyi na Polskę.

W charakterze ludzi wyższych bywa zawsze tajemnicza strona, której niechcąc lub nie mogąc wystawiać na widok i popis publiczny, czyli nie lubią się z niej tłumaczyć, choć ich napastuje obmowa i potwarz.

Wprawdzie tylko dla żyjących jesteśmy tak nieubliżani, za to nieboszczykom wynagradzamy so wicie w dwóch sposobach: kładąc strychnicę grzycajmy życia i pocieszając ich cieniem słowami poety:

Piękna to rzecz: tryumf po śmierci! ale za życia byłby przyjemniejszy. Cóż robić, kiedy inaczej być nie można!

Niemógłbym tego procedury nazwać systema tem z góry obmyślanym — policyjnym raczej do wad organicznych i nazwałbym żywotnością moralną którą, jak nierówna sżyba degnuje każdą przedmiot kiedy przez nią patrzymy.

Nie można powiedzieć żeby laakawa Opatrzność do różnych położeniu, w jakich znajdowaliśmy się nie dawała odpowiednich ludzi.

Życie człowieka zaczyna się u nas dopiero gdy umrze; balsamujemy go w myśl jak Egipcjanie swoje mumie; co wszystko przekonywałoby, że lepiej pojmujemy śmierć niż życie.

Dziwno to byłby kraj, gdzieby nie bito nowej monety, tylko spuszczano się na skarby wykopane z ziemi.

KORESPONDENCYJA CZASU.

Lwów 24 lipca.

(z) Według wykazów urzędowych posiada Lwów sześćdziesiąt kilka zakładów, stowarzyszeń i rozmaitych fundacji dobroczynnych tak, że może pod tym względem spórazodniczyć z większemi nawet miastami.

Dzierżawa teatru niemieckiego p. Schmidta ogłosił mi dnia 18go b. r. oświadczenie i opuścił teatr, który przeszedł pod zarząd administracji fundacji Skarbkowskiej.

sceny niemieckiej, i nie można mu odmówić w tym względzie wielkiej przedsiębiorczości, zapobiegliwości i znowatawa. Sprowadzał on kolejno na rolę gościnnie wszystkie znakomitości z teatrów nadwornych całych Niemiec.

Wiedeń 25 lipca.

S. Znowu runęła jedna z najpożytejszych wielkości biurokratycznych. Bar. Karol Kraus, pierwszy prezes najwyższego trybunału otrzymał demisyję.

Aleksandre I et le prince Czartoryski. Correspondence particuliere et conversations 1801-1823. Paris 1865.

naturalnym tylko następstwem zmiany rządu, lecz dymisja p. Krausa jest prawdziwą niespodzianką...

W miejsce pana Krausa ma być podług opinii powszechnej minister Schmerling mianowany...

Nagle zamknięcie Rady państwa sprawiło zadowolenie w kołach przychylnych nowemu...

Skład nowego gabinetu i jego program jest dotąd jeszcze tajemniczą urzędową...

Wiedeń 25 lipca.

— r. Jeden przymiot posiada nowe ministerium w wysokim stopniu, którego zupełnie brakowało...

Stalo się to tak nagle, że deputowani zupełnie zdumieni, omieszkali pozostawić następującemu...

tak, że prezes musiał zwołać nadzwyczajne posiedzenie. Niespodzianka ta znów osłabiła znacznie...

Oświadczenie się tajemniczą razi prócz tego szczerze głośnie z tego powodu, ponieważ wielu upatruje...

P. S. Dziś wieczorem mówiono w kołach poselskich, że dawne ministerium figurował jeszcze...

Rzym 21 lipca.

Dnia wczorajszego Ojciec święty miał odbyć długą wycieczkę z Castelgandolfo do opactwa...

W kołach dyplomatycznych, które się teraz zgromadziły do Frascati i do Albano, opowiadają, iż...

skn straciły, odkąd zaczęto je zmieniać w praktyce...

„Wzięmy teraz na uwagę nasze polskie uczucia, zyczenia, niedoświadczoność, i wiare pokładaną...

„Niebawem dwór przeniosł się do Carskiego Sioła. Taki był wczoraj, że wszystkie młody dworskie...

„W. Książę zapraszał nas często, żebyśmy na dłuższą w Carstwie Siole, dla tego, jak mówił...

„Często bywaliśmy w Carskim Siole, w kołach zostaliśmy starymi mieszkańcami przez resztę ciepłej pory.

„Stosunki nasze z W. Księciem stawały się coraz ścisłymi; był to rodzaj fraumasonii, której...

duchowi czasu. Wówczas Papież zawałał, iż duch czasu nie jest duchem Kościoła...

Nuncyusz papieski ka. Barili odwiedził już chociaż z Madrytu, i tylko opór kardynała Antoniego...

„Komisarze meksykańscy bawili dotąd w Rzymie, i wszyscy pytają, jakie mogą być jeszcze...

Ojciec święty przywołał niedawno kardynała Patryzja swego wikariego i rzekł mu: „Widziałeś...

„W. Książę wczoraj, że wszystkie młody dworskie adawała się tam we święta i niedziele, ażeby...

na w takich warunkach, nasuwała nigdy niekiedy...

„Katarzyna łaskawem okiem patrzyła na ten stosunek między jej wnukiem a nami, nie przenikając...

„W. Książę mieszkał w tym roku w wielkim aleacu i jeszcze nie przeniosł się do osobnego...

„Człowiek dobrze, że to było dzieciństwem, że z jego osobą łączyło się wysokie przeznaczenie...

Wczoraj w Ponte Porzio koło Frascati ucznili lekko trzęsienie ziemi.

Kraków 26 lipca. Gazeta Narodowa zamieściła o „posiedzeniach Matycy ruskiej” następujący artykuł:

„Rusini galicyjscy spodziewali się niemal wyłączenia z wszystkich swoich prawdziwych i urojonych...

„Kwestya ta języka była i jest ważniejszą dla Rusinów, jak kwestya lasów i pasowisk, jak podniesienie...

„Od złośliwych insynuacji nikt się nie ustrzeże, mianowicie tam, gdzie zamiast pracy panuje próżność...

„Już powyżej wspomnieliśmy, dla czego sprawę tę wiązemy z posiedzeniami i uchwałami Matycy ruskiej. Ustalenie zaś form języka ruskiego nie jest...

bić olbrzymie plany; a nie myśli o przeszkodach, których nie zna.

„Miał on opinie ucznia 89 roku, pragnącego widzieć wszystkie republiki, i przekonano, że ten kształt...

„Zdarzało się, że w ciągu tych przebadzek, rozmowa trwała i o inne przedmioty. Jeżeli nie o polityce...

„Człowiek dobrze, że to było dzieciństwem, że z jego osobą łączyło się wysokie przeznaczenie...

nawet, przynajmniej co do części zewnętrznych, a nie i do frazeologii, były ujęte uchwały soboru Matycy ruskiej...

Co były za przyczyny, że od r. 1849 wzięto język ruski na tortury, że próbowano, czy członki jego nie dadzą się przelamać w formy moskiewskie...

Możnaby wiele o tem pisać, jak zesłał roku kierowaną z góry tak, aby ominąć sprawę języka. „Dokonało tego. Tego roku posiedziło się daleko...

„Stawało się to tak nagle, że deputowani zupełnie zdumieni, omieszkali pozostawić następującemu...

„Cóż nastąpiło? Z 74 członków zjechało się ledwie 30, a byli między tymi i tacy, którzy je dawno nie byli przyjęci, ale do głosowania przyznieszeni. Cóż dalej? Oto że patryjotyczny wydział...

„Zjazd był w ogóle tak nieliczny, że gdyby nie goście ze Lwowa, niewiadomo czy mogłaby Matycia obradować...

„Dziwnie obradowała ta sekcya. Nie było w niej ani jednego członka wydziału Matycy; głównie zgrupowali się zwolennicy języka narodowego i...

„Wiele osób, mianowicie ziomków moich, wyrzuciło mi później moją ślepa wiarę w przyrzeczenia Aleksandra; ja zaś nie przestawałem...

„Napoleon nazwał Cesarza Aleksandra najambitniejszym z Greków — może miał słuszność, kiedy traktował z nim kwestye polityczne i przynajmniej...

„Człowiek dobrze, że to było dzieciństwem, że z jego osobą łączyło się wysokie przeznaczenie...



Kościoty Krakowskie, wydanie autograficzne przez F. Pokutyńskiego. arch. i prof. budownictwa w Instytucie technicznym.

Przedpłatę na drukującą się SADECCZYŃNĘ z miast Spiskimi i Oświęcimem (r. 1368 - 1575).

Szczęsnego Morawskiego. Po 4 złr. za egzemplarz, składkę lub przelać można pod adresem: Kraków: w Kancelaryi Towarzystwa Naukowego.

Dzieło pod tytułem „DIE SELBSTERHALTUNG“ Lekarskie przestrogi wskazujące, jak się zachować należy w razie niebezpieczeństwa.

Uwiadomienie. Rada ogólna Domu Towarzystwa Przytulku i Pracy zawiadamia, iż od dnia 15go Sierpnia b.r. za pracę dzienną odbierają w tym Zakładzie umieszczonych, osoby wynajmujące je zechcą płacić 25 kraków.

Ogłoszenie. Jedna trzecia część dóbr Brzeziny, w powiecie Ropczyckim i jedna trzecia część dóbr Łatoszyn, w powiecie Dembickim.

Portland Cementu z najlepszych fabryk, — który się, w skutek znanej opłaty frachu, po cenach jak najmarkiowszych sprzedaje.

Losy po 50 cent. do ciągnięcia już dnia 5 Sierpnia r. b., na korzyść Towarzystwa „Marien Verein“ nastąpić mającego; z 500 wygranymi, między którymi znajdują się dary ich.

Z PRODUKCYI NASION PASTEWNYCH

w Kleczy górnej, poczta Wadowice w Galicyi, zaszczyconej medalami, nabyć można albo wprost u podpisanych, albo za pośrednictwem Bióra c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego Krakowskiego.

- 1. Mieszanka N. I. Na gruntu najłuchszym, gdzie owies się już nie udaje, najkłaściwsza na płodozmiann, gdzie po siewie owsa ugoruje się rok lub dwa i sieje znowu owies, wyda w pierwszym roku dobry sianokos, a w następnych dobre pastwisko.

Worek korcowy z opakowaniem 1. zlr. Powtarzając, że siew traw w jesieni jest bardzo odpowiedni, gdyż wogół tej porze właściwa sprzyja kielkowaniu, a roślinki trawne zasiane w zbożach ozimych, mają więcej czasu do wykształcenia się i rozkrzewienia.

Ceny podane obowiązują do czasu ukończenia siewów jesiennych. — Cenniki wiosenne wyjdą w Sierpniu 1865. — Po wzrastającej liczbie gospodarstw, skierowanych ku pastewności, a tem samem większej potrzebie nasion, spodziewać się musimy, że ceny następane podniesionemi zostaną.

Na żądanie, mając podaną jakość gleby, płodozmiann i warunki, udzielamy chętnie wszelkich rad i objaśnień, oraz podług potrzeby i żądania dołączamy do ogólnego składu Mieszanek szczegółowe gatunki traw lub koniczyń właściwszych.

Henryk ze Stawna Stawński i Syn.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiednia 25 lipca, Łódź, płaca, Losy ks. Klary, Waluty, Warszawa 25 lipca, Wrocław 25 lipca, Poznań, List zastaw, Londyn 24 lipca.

NASIEŃIE RZEPAKU HOLENDERSKIEGO do siewu, odznaczające się niezwykłą pięknoscia i plennością ziarna, jest do nabycia w Kantorze (3141-1-3) T PP. F. J. KIRCHMAYER i SYN w Krakowie.

Filia ces. król. uprzyw. austr. TOWARZYSTWA ZASTAWNICZEGO W KRAKOWIE, rozpoczyna swe czynności z dniem 7 Sierpnia 1865 r. w domu pod L. 34, Gmina IV. w Rynku głównym, pod dyrekcją Domu handlowego

„ANTONI HOELZEL“ i udziela pożyczki w gotowiznie w zażądanych ilościach. 1szy Oddział: Na kosztowności, 2gi Oddział: Na towary, 3ci Oddział: Na papiery publiczne.

Jest do widzenia każdego czasu i do nabycia zdobne Cyboryum z marmuru czarnego polerowane, w pracowni robót rzeźbiarskich i kamieniarskich Edwarda Stehlika (2973-6) T w Krakowie, na Wesolej przy Plantacyach.



Płyn uzdrawiający (Restitutionsfluid) dla KONI, Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu, przez Jego ck. Mość Cesarza Franciszka Józefa I. w całym austriackim Państwie.

Cena flaszki 1 zlr. 40 cent. w. a. (2726-11-12) Mniej jak 2 flaszki nie może być rozsyłane, — za opakowanie liczy się 30 cent. w. a.

w KRAKOWIE p. M. JAWORNIKI, w Rynku gł. w kamienicy p. Kirchmayera i p. Józef Jahn, — we LWOWIE: PP. C. I. Kierski, P. Mikolasek, S. Rucker A. Berliner.

Dr. Medycyny, Chirurgii i Akuszerji A. Rosenberg w Krakowie na Stradomiu pod l. 14 leczy jak dotąd za pomocą elektryki wszelkiego rodzaju sparalizowania i słabości nerwowe.

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą szybko i niezawodnie najporcycywsze astmy, Dostać można w Paryżu w wynalazcy na ulicy de la Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Mieczynskiego. (3076-3) T

Przyjemnego smaku a w swem działaniu lagodny Syrop Cytrynianu zela za Dra Chable, gdy do dzień w użyciu będąca, a trudne do zacycia, w skutkach zaś swoich wapieli kuby i kopajny z rzędu lekarstw wypiera, to ten ze swęj strony znowu, już we wstrzykaniach, już weownętrzeniu użyty, pokonywa z pewnością wszystkie nieznosne dolegliwości, jakimi są: rzeżączki, upławy, ostabienie kanału, otępienie.

300.000 złot. główna wygrana nowej wielkiej Loteryi Państwa, którą ciągnienie nastąpi dnia 1 Sierpnia r. b. Na każdy wyciągnięty los musi nie zaswadnia paść wygrana, i ogólna suma, która w jednym ciągnięciu wygrana być musi, wynosi Milion 130 tysięcy złotych reńskich.

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najsławniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach sekretnych (syfilitycznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrzuchach na ciele. Metoda użycia w polskim języku.

Do dzisiejszego Numeru dołącza się Panom Prenumeratorem obwodów zachodnich: „Wykaz Listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego.“

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych Odchodzą: z Krakowa do Wiednia 7 rano; 3:30 po południu — do Warszawy o godzinie 8:30 rano — do Wrocławia 8 rano — do Ostrawy (przez Bogumia), (Oderberg) (do Prus) 8 rano — do Łowca 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Wietliczki 11 rano.